
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2012

com o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado o sob o 
nº 51145/2011, em 19/12/2011, 
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ERIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA e PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO 
FRANCO COSTA para, até 29/2/2012, exercerem o 3º cargo 
de Promotor de Justiça de Capanema, a contar de 1º/1/2012, 
sem prejuízo das respectivas atribuições nos municípios de Nova 
Timboteua, Capanema, Santa Maria do Pará e São Miguel do 
Guamá, em virtude da atuação da Promotora de Justiça LIZETE 
DE LIMA NASCIMENTO no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 199/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 200/2011-Coord. Nordete 
II, protocolizado o sob o nº 51145/2011, em 19/12/2011, de 
iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça da Região 
Administrativa Nordeste II, Promotora de Justiça Patrícia de 
Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para, até 7/2/2012, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Augusto Corrêa, a contar de 9/1/2012, em virtude das férias 
da Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 
CUNHA, sem prejuízo de suas atribuições no município de Santa 
Luzia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 200/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 200/2011-Coord. Nordete 
II, protocolizado o sob o nº 51145/2011, em 19/12/2011, de 
iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça da Região 
Administrativa Nordeste II, Promotora de Justiça Patrícia de 
Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIELA CORREA HAGE 
para, até 7/2/2012, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Bragança, a contar de 9/1/2012, em virtude das férias da 
Promotora de Justiça ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Bonito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 201/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 200/2011-Coord. Nordete 
II, protocolizado o sob o nº 51145/2011, em 19/12/2011, de 
iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça da Região 
Administrativa Nordeste II, Promotora de Justiça Patrícia de 
Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA MELISSA FERNANDES 
LOUREIRO BRAGA para, até 7/2/2012, exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de Irituia, a contar de 9/1/2012, em virtude 
das férias do Promotor de Justiça ACENILDO BOTELHO PONTE, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Aurora do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 202/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 200/2011-Coord. Nordete 
II, protocolizado o sob o nº 51145/2011, em 19/12/2011, de 
iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça da Região 
Administrativa Nordeste II, Promotora de Justiça Patrícia de 
Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ERICA ALMEIDA DE SOUSA 
para, até 7/2/2012, exercer os cargos de Promotor de Justiça de 
Primavera e Santarém Novo, a contar de 9/1/2012, em virtude, 
respectivamente, das férias dos Promotores de Justiça ANGELO 
NOGUEIRA FURTADO e JANAINA ANDRADE SE SOUSA, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de São João do Pirabas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 203/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 200/2011-Coord. Nordete 
II, protocolizado o sob o nº 51145/2011, em 19/12/2011, de 
iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça da Região 
Administrativa Nordeste II, Promotora de Justiça Patrícia de 
Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRICIA DE FATIMA DE 
CARVALHO ARAUJO FRANCO COSTA para, até 7/2/2012, exercer 
o cargo de Promotor de Justiça de Santa Maria do Pará, a contar 
de 9/1/2012, em virtude das férias da Promotora de Justiça 
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Capanema e São Miguel do Guamá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 204/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Procuradora de Justiça MARIA 
DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA, estabelecidas pela Portaria nº 

5666/2011-MP/PGJ, de 16/12/2011, em 9/1 a 7/2/2012 para 
gozo no período de 16/1 a 14/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
Janeiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 205/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Centro de Apoio Operacional Ambiental, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Procuradora 
de Justiça MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA, estabelecidas 
pela Portaria nº 204/2012-MP/PGJ, de 26/1/2012, no período de 
16/1 a 14/2/2012, a contar de 19/1/2012, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
Janeiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 207/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento dos Promotores de Justiça ÉRICA 
ALMEIDA DE SOUSA, ADRIANA PASSOS FERREIRA, BRUNO 
BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO e ÉRIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, participarem 
de Reunião Pública que discutirá a implantação do projeto de 
extração de calcário e da fábrica de cimento, de responsabilidade 
da empresa Votorantim Cimentos N/NE S/A, no dia 25/1/2012, 
no município de Primavera. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
Janeiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 208/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “c”, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “c”, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 09/2012-MP/3ªPJEP, de 
24/1/2011, protocolizado sob o nº 2856/2012, 
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS e o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA SILVA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade de titular 
e suplente, respectivamente, comporem o Conselho Estadual de 
Segurança Pública - CONSEP.
II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 052/2012-MP/PGJ, de 
13/1/2012, publicada no D.O.E. de 20/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
Janeiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 209/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA JOSÉ LOBATO 
ROSSY, licença para tratamento de saúde, no período de 18 a 


